
COMUNE DI SINOPOLI 
Prov. di Reggio Calabria 

89020 – Piazza V. Capua Tel. 0966 –961140/961489 Fax 0966-965665 

 

 

 

 

 

Reg. Generale n. 461 

 

Del 28.12.2018 

Reg. di Settore  

n.          218 

  

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
  

DETERMINAZIONE n. 218 del 14/12/2018 Registro di settore 

  

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA ZONA 

VIA XXV APRILE 1° STRALCIO FUNZIONALE – Liquidazione indennità per n. 2 

piante abbattute esterne all’area espropriata.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 PREMESSO che: 
• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

• con decreto del Sindaco n. 14 del 02/11/2016 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

del Settore Tecnico Manutentivo ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/03/2018, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2018 ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2018/2020; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 12/06/2018, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori e sono stati individuati i relativi 

obiettivi gestionali da conseguire; 

 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 94 del 30/06/2010, con la quale veniva riapprovato il 1° 

STRALCIO IN VARIANTE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER IL 

CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA ZONA VIA XXV APRILE, redatto dal 

tecnico incaricato Ing. Salvatore Greco, acquisito agli atti in data 28/06/2010 con prot. 3807;  

 

VISTO il quadro economico dell’opera per complessivi € 500.000,00;  

 

VISTA la Determinazione n. 219 del 29/09/2010 dove si stabiliva di procedere all’appalto per 

l’esecuzione dei “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza zona via XXV aprile 1° stralcio 

funzionale” mediante procedura aperta ai sensi dell’Art. 3, comma 37 e 55, comma 5, del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del citato 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, integrata con determina n. 252 S.T. del 03/11/2010 avente 

per oggetto: “Integrazione alla Determinazione a contrattare n. 219 del 29/09/2010 ex articolo192 

D.Lgs. 18/08/2001, n. 267”; 



 

VISTE le Determinazioni S.T.: 

• n. 210 del 16/09/2010 con la quale è stato costituito l’Ufficio di Direzione Lavori; 

• n. 212 del 17/09/2010, relativa al conferimento dell’incarico professionale di Direttore dei 

lavori all’Ing. Salvatore Greco, e relativo Disciplinare stipulato in data 20/09/2010;  

 

VISTA la Determinazione n. 2 del 20/01/2011 avente per oggetto: “Lavori di consolidamento e 

messa in sicurezza zona via XXV aprile 1° stralcio funzionale - Aggiudicazione definitiva dei lavori 

all’Impresa Nuova Geosud di Saraceno & C. snc. di Reggio Calabria”;  

 

VISTO l’importo di aggiudicazione, al netto dell’IVA, pari ad € 226.336,49 (di cui € 213.441,58 

per lavori ed € 12.894,91 per oneri di sicurezza);  

 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 09/03/2011 Rep. n. 2/2011, registrato a Palmi in data 

11/03/2011 al n. 73 serie I; 

 

VISTE le Determinazioni S.T.: 

• n. 17 del 08/02/2012 avente per oggetto: “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza zona 

via XXV aprile 1° stralcio funzionale - Approvazione S.A.L. n. 1”; 

• n. 222 del 29/10/2012 avente per oggetto: “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza zona 

via XXV aprile 1° stralcio funzionale - Approvazione S.A.L. n. 2”; 

• n. 245 del 07/12/2012 avente per oggetto: “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza Via 

XXV Aprile - Approvazione perizia di variante e suppletiva”; 

 

CONSIDERATO che, con la Determinazione di cui al punto precedente è stata approvata la 

variante in corso d'opera dei “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza Via XXV Aprile” 

redatta dal D.L. Ing. Salvatore Greco, e assunta agli atti dell’Ente il 30/11/2012 con prot. n. 6262, 

determinando come segue il quadro economico dell’opera:  

 

LAVORI € 246.336,03 

Lavori netti di variante   € 224.541,12 

Oneri per la sicurezza €   12.894,91 

Spese per indagini geotecniche  €    8.900,00 

SOMME A DISPOSIZIONE € 253.663,97 

Iva sui lavori 10% €   22.633,65 

Iva sulle indagini geotecniche   €     1.780,00 

Competenze tecniche  €   87.915,27 

Iva sulle competenze tecniche 21%  €   18.462,21 

Incentivo al R.U.P. art. 92 del D.Lgs. 163/06  €    4.748,72 

Espropri  €  24.750,00 

S.U.A.P.  €    1.604,11 

Contributo A.V.C.P. €       150,00 

Varie e imprevisti €    1.500,00 

Economie residue da ribasso €   89.010,06 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 500.000,00 
 

VISTO lo Stato di Consistenza trasmesso dal D.L. in data 31/01/2013, assunto agli atti di questo 

Ente il 01/02/2013 prot. n. 698, a seguito di Ordine di Servizio del Responsabile Unico del 

Procedimento del 24/01/2013; 

 

VISTA la Determina n. 21 del 08/02/2013 avente come oggetto: “Lavori di consolidamento e 

messa in sicurezza Via XXV Aprile - Risoluzione del Contratto d’Appalto Rep. n. 2/2011 del 

09/03/2011”; 

 



VISTA la Determinazione S.T. n. 6 del 27/01/2014 avente per oggetto: “Lavori di consolidamento e 

messa in sicurezza Via XXV Aprile - Approvazione Stato Finale e C.R.E.”; 

 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori per sistemare la pista di accesso al cantiere di 

che trattasi, lungo il tracciato della vecchia strada comunale, si è reso necessario abbattere due 

alberi di ulivo posti sul margine del tracciato, ricadenti nella particella n. 352 del foglio di mappa n. 

9 di proprietà del sig. Leonello Antonio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il direttore dei lavori in data 04/10/2013 aveva stimato in € 371,40 

l’indennità risarcitoria da corrispondere al proprietario;  

 

VISTA la nota prot. n. 90 del 09/01/2014, con la quale veniva notificato al sig. Leonello Antonio il 

suddetto importo dell’indennità; 

 

VISTA la nota prot. n. 6313 del 11/10/2018, con la quale la Sig.ra Alvaro Giuseppa, nata a Sinopoli 

il 18/06/1953 ivi residente in via XXV Aprile n. 1, comunicava che in data 15/04/2017 è venuto a 

mancare il marito Leonello Antonio, lasciando quali eredi oltre alla stessa i figli Leonello Rocco, 

Leonello Maria e Leonello Grazia; 

 

CONSIDERATO che la stessa ha dichiarato sotto la propria responsabilità civile e penale, di 

essere autorizzata ad incassare la suddetta somma quale indennità per i due alberi abbattuti, in nome 

e per conto anche di tutti gli altri eredi, indicando il conto corrente bancario accesso presso il Banco 

di Napoli filiale di Palmi con IBAN n. IT66B0101081491100000006257;  

 

CONSIDERATO, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il Responsabile 

di questo Settore ed il soggetto interessato al procedimento per le quali è fatto obbligo espresso di 

astenersi, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di dover procedere nel merito; 

 

DETERMINA 

Di liquidare alla Sig.ra Alvaro Giuseppa nata a Sinopoli il 18/06/1953 ivi residente in via XXV 

Aprile n. 1, erede del signor Leonello Antonio, la somma di € 371,40 quale indennizzo per 

l’abbattimento di n. 2 piante di ulivo nell’ambito dei lavori di Consolidamento e messa in sicurezza 

Via XXV Aprile; 

 

Di emettere mandato di pagamento a favore della Sig.ra Alvaro Giuseppa mediante accredito sul 

conto corrente bancario accesso presso il Banco di Napoli filiale di Palmi con IBAN n. 

IT66B0101081491100000006257; 

 

Di imputare la somma complessiva di € 371,40 al cap. 3285 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso in conto RR.PP (conto vincolo 201), il quale presenta la necessaria 

disponibilità; 
 



Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999, come 

risulta da dichiarazione allegata; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. n. 

163/2006, è il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa ed alla Segreteria comunale per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 

�  Il Responsabile del Settore attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Ing. Giuseppe Marino 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al presente procedimento 
 

Il sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Marino, Responsabile del Settore Tecnico  

 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della L. 

6 novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche"  e della L. 6 novembre 2012 n. 190 ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza;               

       

INOLTRE DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a. non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e 

per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli 

Istruttori  Direttivi, ai  Responsabili di Procedimento dall'adottare  pareri,  valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,   segnalando,   con propria dichiarazione, ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale; 

b. di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

                          IL RESPONSABILE   

        Dott. Ing. Giuseppe Marino 

   (Firma Autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, parere di regolarità contabile 

 

�  FAVOREVOLE 

�  NON FAVOREVOLE 
 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 

4, D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   

 

 

Note: .................................................................................................................................................................. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

............................................................... 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ................. al .................... 

Sinopoli, .............................................. 

                           L’addetto alla pubblicazione 

 

    ................................................................ 


